quium? ut in ejus vita. Et quid erit Deum semper videre, semper audire, semper amplecti? — Secundo, memoria mirabilium Dei operum, quæ in mundo vel non æstimarunt vel non intellexerunt homines, velut est ratio providentiæ divinæ, quæ omnia in suos fines mirabili sapientia condidit et perduxit... Tertio, recordatio beneficiorum, quæ a Deo acceperunt, veluti quod tot modis præventi sint in benedictionibus dulcedinis, tot vicibus et modis erepti a periculis corporalibus, et spiritualibus, maxime peccati lethalis, et gehennæ: tot rationibus et mediis ad virtutem instigati et compulsi. Quanta illis voluptas erit, cum salva navi integris mercibus in tutissimum jam portum appulsi, oculis suis lustrabunt longam et periculosam suam navigationem? Cum recolent tempestates, quibus paulo ante huc illucque jactabantur: angustias viarum, quas superarunt: pericula, quæ evaserunt, et in quibus alii innumeri misere perierunt? Tunc incipient canere cum Davide: *Misericordias Domini in æternum cantabo*: quo cantico ait sanctus Augustinus, lib. xxii. de civit. c. 30. nihil fore jucundius illi civitati. — IV. Oculorum quod provenit. Primo, et primario ex aspectu Christi, cujus unius decor et pulchritudo multo major est omni omnium sanctorum gloria, quam sit fulgor solis cum stellis comparatus. Nihil ad illius gloriam, gloria Salomonis, tametsi illius vultum omnis terra desiderabat, et regina Saba tanto itinere quæsitum venerit, quæ ut eum vidit: *Non habebat ultra spiritum*, quia: *Ecce plus quam Salomon hic*. Ille servus, hic Dominus. Augebitur mirifice gaudium hoc beatorum quod Christus, cæli monarcha, ipsorum frater caro et sanguis sit. Si enim exultant homines et diem festum agunt, cum affinem aliquem suum renuntiatum audiunt cardinalem aut pontificem: si Josephi fratres gaudio utique maximo cum terrore mixto perfusi sunt, cum viderent fratrem suum esse principem Ægypti, seque propter illum ab Ægyptiis coli; quam voluptatem capient sancti, cum videbunt Christum Dominum et germanum suum dominari cælo et terræ?... Secundo, ex conspectu angelorum, beatorum et sui ipsorum. Imprimis enim valde probabile est, angelos in cælo assumpturos corpora speciosa ex æthere quibus pascant oculos beatorum, ut ab eis videri et cum eis loqui possint. Hoc enim videtur poscere amicitia,

lo que se quiera en un corazón humano, no estará nunca lleno, mientras que Dios mismo no esté allí. Y, lo repito, en el cielo, Dios llena el corazón de los santos; y es por eso que, estando completamente

unio et communicatio angelorum cum beatis, quia alioqui nullum ex illis caperent gaudium, quos tamen in vita imitari et colere studuerunt. Quam sententiam docet sanctus Anselmus, in elucidario; Joan. de Salas, in lib. 2. q. 5. a. 5. Jam vel unius angeli pulchritudo superat omnem mundi decorem... Quid igitur erit videre angelos innumerabiles forma et decore, imo specie (ut vult D. Thomas Aquinas) differentes?... Quid erit autem videre seipsum sole clariorem configuratum Christo, singulis in membris, prout ea meruerunt, singulos ornatus præferentem?... Tertio, ex aspectu cæli empyrei, auro, gemmis, floribus omnique decore instructi. Talia enim sensuum oblectamenta, tametsi nobilioris ordinis in cælo esse docent passim historiæ ss. Agathæ, Dignæ, Dorotheæ, Agnetis et aliorum ss. Taceo cælum novum et terram, quam Scriptura promittit post iudicii diem; quæ ut nobis incognita sunt, ita novo et miro gaudio, beatorum oculos recreabunt. — V. Aurium, quod profluit primo, ex concentu musico sanctorum angelorum in omni instrumentorum genere longe peritissimorum, qui omnes adhibebunt nervos ut Deum summe laudent; quæ angelorum cantica notantur in sacris litteris, Tob. III. Apoc. XIX, ubi partim vocibus, partim citharis cantare auditi sunt *Alleluia*. Certe sanctus Franciscus, ut scribit S. Bonaventura, cap. 5, vitæ, audivit aliquando citharam unico tactu ab angelo pulsari, unde tantam percepit suavitatem, ut crederet se hoc sæculum cum altero permutasse, diceretque postea: « In veritate si angelus, qui mihi apparuit alia vice, plectum super citharam duxisset, anima mea a corpore migrasset »... Secundo, ex beatorum commendatione et laude quam tribuet illis Christus, angelus custos, alique sancti, maxime ii, de quibus bene meriti sunt. Scimus dixisse Dominum: *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo*, Matthæi X. *Et coram angelis Dei*, Lucæ XII. Quantum illos occupabit gaudium, cum vel angelus custos, vel etiam ipse Christus eos commendabit coram Deo et sanctis omnibus, cum proferet in publicum bona eorum opera, virtutes et martyria. Scribit sanctus Lucas, Actor. IX, quod cum sancta illa eleemosynaria Tabitha obiisset, omnes viduæ et pauperes circumsteterint divum Petrum flen-

satisfechos, no desean nada más, y, por consiguiente, son dichosos.

Hé ahí, por otra parte, lo que son ahora los santos. Llegados á ser, despues de su perégrinación terrestre, los huéspedes de Dios por toda la éternidad, disfrutan en el cielo de una dicha sin mezcla y sin interrupcion, que consiste en la exencion de todo mal y en el

tes et ostendentes ei tunicas et vestes, quas fecerat eis Tabitha. Quo spectaculo motus S. Petrus oravit pro ea Dominum et obtinuit ei vitam postiliminio restitutam. Quid gaudii capient beati cum Christus et alii sancti coram Deo et angelis prædicabunt illorum opera, veluti id sancti Martini: *Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit*. Ibi, ibi sentient pretium virtutis, dignitatem et excellentiam. Nec improbable ss. angelos decantaturos esse triumphos beatorum, siquidem iis morientibus sæpe auditi accinere, uti S. Martino, S. Servolo, aliisque plurimis. — Tertio, ex eorumdem colloquio et conversatione jucundissima, quam instituent de Deo et mysteriis divinis de gestis omnium temporum et quæ cuique memoranda contigerunt, etc. Magna delectatio est adesse magnatum et sapientum consiliis, discursibus, colloquiis, recreationibus; quid erit adesse colloquio, tot millium angelorum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum omnisque generis hominum, quorum vel unus sua conversatione recreare mundum posset? Colloquio, inquam, sapientissimo, sincerissimo, familiarissimo. — VI. Cæterorum sensuum, odoratus, gustus, tactus. Tametsi enim de his pauca legimus in Scriptura sacra, non carebunt tamen et ipsis suis oblectamentis... (FABER. loc. cit.). — Qua ratione sancti in cælo sint beati: quia vident, amant et gaudent. Vident quidem Deum quem facie ad faciem indesinenter contemplantur: *Videbimus eum sicuti est*. I. Joan. III, 2. Amant Deum, quia charitas est virtus, quæ morte non destruitur, at in cælo perseverat: *Charitas nunquam excidit*. II. Cor. XIII. Gaudent tandem, quia dolores et afflictiones, quas in hoc sæculo perpessi sunt, gaudio æterno compensantur: *Tristitia vestra vertetur in gaudium*. Joan. XVI. Visio Dei intuitiva facit sanctos in cælo felices; amor beatificus intuitivæ visioni junctus feliciores illos efficit; et gaudium ex visione et amore fluens, ultimum felicitati eorum dat complementum (LASELVE, loc. cit.).

goce de todo bien. Semejante estado, una tal felicidad, son la justa recompensa de su fidelidad á Dios. En efecto, convenia que á los que no han negado á Dios los sacrificios para servirle, á su vez Dios no les escatimase los tesoros de sus retribuciones. Y, efectivamente, los trata con una munificencia que excede á todas las esperanzas y á todas nuestras comprehensiones².